


http://standardzastavek.pid.cz/


04

STA
NIC

E A
ZA

STÁ
VK

Y L
INE

K „
S“

KAPITOLA 04
04.A STANICE A ZASTÁVKY LINEK „S“
• co jsou linky „S“ a jakou roli hrají v PID
04.B KATEGORIZACE STANIC A ZASTÁVEK LINEK„S“
• jaké kategorie stanic a zastávek linek „S“ 

Standard zastávek rozlišuje

• -
•
•
• jaké funkce z hlediska cestujících plní ve sta-

nici výpravní budova
•

• -
nou orientaci ve stanici a v jejím okolí



Stanice a zastávky linek „S“ 04.A

131130

STANICE A ZASTÁVKY LINEK „S“04.A

tak individuální.

a rychlíky obsluhující zájmové území.
 základní 
 (jednotný 

 (jed-
-

doprava
Z hlediska navrhování a realizace stanic a zastávek 

Železniční linky „S“ představují atraktivní, rychlou  
a spolehlivou síť kolejové dopravy.  Tvoří nejen 
páteřní síť regionálních linek veřejné dopravy, 
ale zajišťují i rychlá spojení v rámci pražské 
aglomerace.

-
nek „S“, jsou charakteristické taktovým nebo inter-

-

aplikací. Pro tyto stanice a zastávky je typické krátkodobé 
-
-

mají díky koncentraci cestujících a existenci navazujících 
linek „S“ v území.



132

KATEGORIZACE STANIC 
A ZASTÁVEK LINEK „S“

04.B

A ZASTÁVEK

kategorií podle kritéria celkového denního obratu 

133

pouze vlaky linek S
spoje linek S a vlaky mimo PID
intravilán
extravilán
peší
bus
tram
metro
jiná
B+R
K+R
P+R

bod bez návazné dopravy

infocentrum

WC

technické zázemí
automat

výtah

v délce standardního vlaku

tarifní bod „S“
tarifní bod „S+V“
poloha
návazná doprava

A
B
C
D
stávající
nová
vybavení

odbavení
horizontální
vertikální

oboustranné
ostrovní
jazykové

totem - sloup
hodiny
statický infopanel
digitální infopanel odjezdový
rozhlas

odpadkové koše
kolostavy
reklamní prvky

charakter

budova

ostatní vybavení

velikostvelikost velikost velikost velikost
4



Uspořádání stanic a zastávek linek „S“ 04.C

135134

#esko #cityelefant #prahahlavninadrazi

-
#esko #prestup 

#prestupnibod #bus #tramvaj #nemecko #dresden 

LINEK „S“ 
04.C

#esko #cityelefant 
#nadchod #strancice

#esko #vypravnibudova #sluzby #svycarsko

#esko #vypravnibudova #sluzby 
#svycarsko #romanshorn 

-
#esko #vypravnibudova #sluz-

by #svycarsko #romanshorn



Uspořádání stanic a zastávek linek „S“ 04.C04.C Uspořádání stanic a zastávek linek „S“ 

136 137

Hodnoty docházkové vzdálenosti stanovuje kapitola 

-
-
-

Hlavními trasami se rozumí spojnice stanice linek „S“ 
docházky se rozumí urbanistické centrum zástavby, 

-

„S“.

 V místech,
#schema #navigace #esko #prostupnostuzemim #nadrazi #vypravnibudova 

#prednadrazniprostor #P+R #B+R 



Uspořádání stanic a zastávek linek „S“ 04.C04.C Uspořádání stanic a zastávek linek „S“ 

138 139

Přednádraží prostor je významným veřejným 
prostranstvím. Proto musí být vždy navrhován 
jako komplexní architektonické dílo, vhodně 
zasazené do okolního prostředí a nikoli pouze 
jako utilitární dopravní stavba.

Dopravní uspořádání přednádražního prostoru by 
mělo být, pokud to místní podmínky umožňují, 
řešeno jako prostor sdílený pěšími, vozidly 
veřejné dopravy i automobilové dopravy (sdílený 
prostor).

Přednádražní prostor v sobě koncentruje ná-
vaznou dopravu. Zahrnuje přístupové trasy pro 
pěší a dopravní plochy pro veřejnou i individuální  
dopravu. Základní funkcí přednádražního prostoru  
je plynulý, rychlý a bezpečný přístup cestujících 
k vlakům a přestup mezi jednotlivými doprav-
ními prostředky a systémy (vlak, tramvaj, auto-
bus, taxi, osobní automobil, jízdní kolo a pěší). 
Zároveň je přednádraží lokálním centrem, musí 
tedy být živou částí sídla, v němž se soustřeďují 
obchody a služby celoměstského významu ne-
sloužící jenom cestujícím.

nutný i u stanic a zastávek, které nemají výpravní 
-

budova.
-

prostranství sídla. Je významným vstupním územím do 
sídelní struktury místa a spolu s výpravní budovou, která 

hledání v území.
-

-

-

prostor musí u výstupu ze stanice (z výpravní budovy, 
velkou rozptylovou plochu pro cestující. Pokud je 

-

-
-

-
-
-

prostoru.



Uspořádání stanic a zastávek linek „S“ 04.C04.C Uspořádání stanic a zastávek linek „S“ 

140 141

-
#prednadraznipro-

stor #velkyprestupnibod #tramvaj #bus #nemecko #potsdam
-

#prednadrazniprostor #P+R #multimodalita #nizozemi #kam-
pen

#prednadrazniprostor
#nizozemi #dronten

#esko #logo #ra-
kousko #salzburg 

#prestup #prestupnibod #esko 
#logo #bus #rakousko #salzburg

#esko
#logo #multimodalita #B+R #rakousko #salzburg

#taktone
#esko #prednadrazniprostor #hornimecholupy

#taktone #esko 
#pristupnanastupiste #hornimecholupy



Uspořádání stanic a zastávek linek „S“ 04.C04.C Uspořádání stanic a zastávek linek „S“ 

142 143

který poskytuje komplexní informace o všech druzích 
-

-
-
-
-

nové oblasti zástavby s uceleným urbanistickým 

podílet.

#schema
#prednadrazniprostor #pristupnanastupiste #P+R #B+R #multi-
modalita #prostupnostuzemim #prestup #prestupnibod

-

vazby mezi jednotlivými druhy dopravy. Výhody 



Uspořádání stanic a zastávek linek „S“ 04.C04.C Uspořádání stanic a zastávek linek „S“ 

144 145

-

-
ností.

-
stupních vazeb. 

-

-
dovou, tak u zastávek bez výpravní budovy. 

-

-

-

Zvýšené nároky na orientaci v prostoru. Zvýšené 

-

-
pem zdola.



Uspořádání stanic a zastávek linek „S“ 04.C04.C Uspořádání stanic a zastávek linek „S“ 

146 147

Tři základní funkční celky, které musí výpravní bu-
dova obsahovat (vstup, odbavení a komunikace 
na nástupiště), jsou doprovázeny doplňkovými,  
k nimž nejčastěji patří plochy terciárního sektoru 
(obchody, služby, stravování, ubytování apod.). 
Nabídka těchto služeb je často podceňována, 
přestože právě ta představuje rozhodující mož-
nost konkurence individuální dopravě. 

Ve výpravní budově by mělo být umístěno rovněž  
zázemí pro návaznou dopravu. Nemá smysl stavět  
budovu se zázemím pro autobusové nádraží vedle  
výpravní budovy, pokud lze její prostory pro tento  
účel využít.

cestujících. Ze strany sídla navazuje na výpravní budovu 

a orientace.
-
-

stupu a výstupu.

-
jící dobrá orientace s intuitivním navedením do budovy 

-

tedy nejenom pro vlastní vlakové spoje, ale také spoje 

-
-

-
center poskytujících základní informace o regionu, do-

-

K tomu je nutná spolupráce dopravce, provozovatele 
-



Uspořádání stanic a zastávek linek „S“ 04.C04.C Uspořádání stanic a zastávek linek „S“ 

148 149

#esko
#vypravnibudova #nastupiste #B+R #svycarsko

#esko
#pristresek #svycarsko

#taktone #esko 
#vypravnibudova #bechovice

#taktone #esko 
#prednadrazniprostor #pristupnanastupiste #lysanadlabem

Přístupové cesty musí být přednostně navrhová-
ny z obou stran kolejiště tak, aby tvořily záro-
veň spojnici mezi územími přiléhajícími k oběma 
stranám kolejiště. Plní tak funkci významné urba-
nistické osy a spojnice území.

-

frekvence a velkým celkovým denním obratem 

být v místech s vysokou frekvencí cestujících v jednom

kontaktu.



Uspořádání stanic a zastávek linek „S“ 04.C04.C Uspořádání stanic a zastávek linek „S“ 

150 151

vycházet z celkové urbanistické koncepce území, ve 
kterém se navrhovaná dopravní stavba nachází.

#esko #logo 
#pristupnanastupiste #rakousko #salzburg #infosystem

#esko #pristupnanastupiste #nizozemi #baarn

#esko
#pristupnanastupiste #nizozemi #baarn

#taktone #pristup-
nanastupiste #protihlukovastena #podbaba

-
#taktone #pristup-

nanastupiste #navigace #bechovice #kolin



Uspořádání stanic a zastávek linek „S“ 04.C04.C Uspořádání stanic a zastávek linek „S“ 

152 153

V případě linek „S“ slouží nástupiště zároveň jako 
prostor pro krátkodobé čekání. Všechna taková 
nástupiště proto musí být vybavena dostatečně 
dimenzovanými prostory pro čekání cestujících  
a poskytovat cestujícím ochranu před povětr-
nostními vlivy i optimální kapacitu míst k sezení. 
Podoba zastřešení musí být navržena architektem  
v souladu s podobou celé zastávky. 

Vnější nástupiště, která jsou od okolí oddělena 
protihlukovými stěnami, jsou zcela nevhodná

vychází z celkové dopravní koncepce, zpracované 

o systému linek „S“ (základní informace, linkové 

k sezení

být 

ve frekventovaných stanicích a zastávkách odpovídat 
délce standardního provozovaného vlaku (vozidla, 

konstrukce nástupištní haly.

 Pokud 

-
#esko #nastupiste #zastreseninastupiste 

#nemecko #munchen

-
#esko #na-

stupiste #zastreseninastupiste #pristupnanastupiste #nemecko 
#darmstadt



04.C Uspořádání stanic a zastávek linek „S“ 

154

#esko #nastupiste #nemecko 
#speyer

#esko #nastupiste #infosystem 
#rakousko #salzburg

#esko #nastupiste 
#rakousko #salzburg

#nastupiste #poloostrovninastupiste #chotebor



Informační a orientační systémy 04.D

157156

04.D
Kvalitní orientační systém nenahrazuje, ani nemů-
že nahradit, kvalitní návrh funkčního uspořádání  
a prostorovou intuitivní orientaci.

Vzhled a umístění jednotlivých prvků informačních 
a orientačních systémů v území, prostorech 
i stavbách stanic a zastávek linek „S“ vychází 
ze standardů SŽDC a informačního systému 
daného sídla, ve kterém se stanice/zastávka 
nachází. Vždy je pro danou stanici/zastávku 
třeba zpracovat komplexní návrh informačního  
a orientačního systému.

v prostoru. Mají pouze pomocnou funkci pro snazší 
navigaci v prostoru a zvýšení informovanosti jeho 

výstupem.

je poskytování aktuálních informací cestujícím o spojích
-

 ke zlepšová-
-

#esko #logo #orientace 
#rakousko #salzburg

#esko #infosystem #rakousko 
#salzburg

#taktone #esko #logo #infosystem #bechovice



Informační a orientační systémy 04.D04.D Informační a orientační systémy

158 159

#esko
#navigace #nemecko #stuttgart

a za-
stávkami linek „S“ a významnými zdroji a cíli dopravy. 

-

-
-

#esko #prednadrazniprostor #prestupnibod #infosystem 
#nemecko #horrem

#esko
#prednadrazniprostor #navigace #nemecko #dresden

PROSTORU

ve vzájemném vizuálním kontaktu. Tam, kde jsou zastáv-
dobrý vzájemný vizuální kontakt mezi zastávkami návaz-

-
-

získá cestující komplexní informaci o spojích všech 



Informační a orientační systémy 04.D04.D Informační a orientační systémy

160 161

systému jako celku. 

dopravy návazné. 

infostojany, poskytujícími základní informace o systému
linek „S“ (základní informace, linkové vedení, tarifní 

#infosystem #nizozemi #rotterdam

#esko #logo 
#navigace #nemecko

#vypravnibudova #nastupiste #navigace 
#chotebor

#esko #nastupiste 
#navigace #infosystem #rakousko #salzburg


